
compte armée secours plausible (document de travail) peuples déjà à Gergovie peu de monnaie

occupé sur autres fronts difficilement possible peuples battus depuis peu chiffre arrivée donné par César pas de monnaie

jours jours chevalier soldat paysans

peuples chef lieux dept dist. moy aller avec org monnayage ambacte artisans

actuel actuels kms retour palabres sur site autres

Eduens Bibracte 58-71 88

Segusiaves Feurs 42 0

Ambarres Ambérieux (plusieurs) 01 0

Brannovices Auxerre ? Mâcon ? 89 ou 71

Blannovii Non Localisé

arvernes Gergovie Roche Blches 270 14000 14000 119

Gabales Javols/Grèzes 48 400 8000 30% 5600

Vellaves 340 8000 20% -1600

Eleutètes Lieutadès 15 400 800 30% -240

Cadurques accompagnent déjà Luctétios,,, 500 4200 35000 4200

Nitiobroges Agen 570 40 14 5000 3000

25 23

37 40

Petrocorii Périgueux 470 5000 35% 3250

Senons Sens 130 12000 0 12000 68 4800

Sequanes Besançon 150 12000 0 12000 100 2880 16320

Bituriges Bourges 190 12000 0 58

Santons Saintes 500 40 13 12000 0

25 20

33 36

Rutènes Rodez 470 12000 35% 7800 1

Carnutes Chartres 280 12000 10% 10800 54

Bellovaques Beauvais 340 10000 0

Calètes Sandouville 450 compté par césar dans les armoricains 0

Veliocasses Rouen 380 3000 0

Morins Thérouanne 470 5000

Atrébates accompagnent Commios, déjà dans la coalition à Gergovie,,, 4000

Nerviens 5000 0 (avec Commios)

Ambiens Amiens 360 5000 0

Lémovicess Limoges 370 10000 20% 8000

Pictons Poitiers 370 8000 20% 6400

Turons Tours 325 8000 20% 6400 8

Parisii Paris 250 8000 0

Helvètes Genève 250 8000 10% 6400

Médiomatrices Metz 270 5000 10% 4500

Cenomans (Aul.) le Mans 375 5000 20% 4000

Eburovice Evreux 340 3000 20% 2400

Rauraques Bâle 280 1000 10% 900

Boens 58 150 1000 0 1000

Lexovii 350

Unelles 540

Ambirbarii 44 570

Riedones 530

Coriosolites 600

Osisme 680

226000 147810 18497 30162 99151

combattants 48659 autres 82714

Attaque nord 9163 22572 25277

reserve 9334 7590 73874

dont eduens 4200 7000 23800

ASSORHISTOIRE - FICHIER DE TRAVAIL - ORDRE DE GRANDEUR

20000Armoricains

Eduens et 

clients

chiffre 

demandé 

d'ap. César

Arvernes et 

clients

cavalier/f

antassin 

km/jour

ces deux peuples, sont aux prises 

avec les Allobroges 

Belges

35000

 déjà dans la coalition, à Gergovie,,,

FICHIER DE TRAVAIL POUR OBTENTION ORDRE 

DE GRANDEUR

abbattement du à 

distance pour 

arriver à temps

2000

40000

0

35000

17760

0

2000

3552

0

3720

8000

3

la coalition belge 

n'est pas prête si ce 

n'est le noyau qui 

accompagne 

Commios, elle le 

sera en -51

10450

18600

24000

0

3000

1000 0

1000

2232

4800

0

7000

17000

9648

10200

1254 590 7106

1500

23800

12077

4200

2131



Bataille finale d'Alésia, vérif des effectifs (en cohortes) indiqués par César et estimation des fortins vidés par Labienus pour tiréer 39 cohortes

Localisation 
nbre cohorte

attaque sud

arrivée 

César

CirconV ContreV reste

Circon 

V

Contre

V reste ContreV reste reste

vers 

camp D reste

camp C + rempart voisin 20 6 Lab. 14 14 Lab. 0 0 0 0

fortin 14 + rempart voisin 3 3 3 Lab. 0 0 0 0

fortin 15 + rempart voisin 3 3 3 Lab. 0 0 0 0

fortin 16 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 17 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 18 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 19 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 20 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 21 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 22 + rempart voisin 2 2 2 Lab. 0 0 0 0

fortin 23 + rempart voisin 2 2 0 0 0 0 0

camp D + rempart voisin 20 16 4 0 limite de l'Oze 0 0 0 0

fortin 1 + rempart voisin 2 2 0 0 0 0 0

fortin 2 + rempart voisin 2 2 2 2 2 2

fortin 3 + rempart voisin 2 2 2 2 2 2

fortin 4 + rempart voisin 2 2 2 2 2 2

fortin 5 + rempart voisin 2 2 entre Oze et Ozerain 2 2 2 2

fortin 6 + rempart voisin 2 2 2 2 2 2

fortin 7 + rempart voisin 2 2 2 2 estimatif 2 2

camp A + rempart voisin 10 10 10 10 3 non 7 4 Cés. 3

fortin 8 + rempart voisin 2 2 2 1 1 quantifié 1 1

fortin 9 + rempart voisin 2 2 2 1 1 1 1

camp B + rempart voisin 20 20 20 6 Brut. 14 7 Fab. 7 7

fortin 10 + rempart voisin 2 2 2 2 2 2

fortin 11 + rempart voisin 2 2 limite de l'Ozerain 2 2 2 2

fortin 12 + rempart voisin 3 3 2 Lab. 1 1 1 1

fortin 13 + rempart voisin 3 3 3 Lab. 0 0 0 0

effectif cohortes engagées 120 16 14 90 34 5 51 8 43 10 33 4

73 engagée au Mont Réa 30 39 18 engagées au sud 4

En couleur chiffres indiqués par César il est logique de penser qu'l reste suffisamment d'hommes dans les camp A et B

Même si la position des fortins par Napoléon III est aléatoire, la répartition doit être régulière,  ils doivent donc être proches des points indiqués par ce dernier.

deb attaq camp D

renforts attaq 

camp D

29

renfort au sud

Document de 

travail 
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