	compte armée secou	ırs plausible (documen	de trava	il)				peuples déjà à G	ergovie					peu de monnaie		
	occupé sur autres fronts difficilement possible					peuples batti	us depuis peu		chiffre arrivée donn	é par César	pas de monnaie					
					cavalier/f	jours	jours	chiffre	abbattement du à					chevalier	soldat	paysans
	peuples	chef lieux	dept	dist. moy	antassin	aller	avec org	demandé	distance pour			monnayage		ambacte		artisans
		actuel	actuels	kms	km/jour		palabres	d'ap. César	arriver à temps			sur site				autres
		Bibracte	58-71		, ,		pa.aaaa	35000				88				
		Feurs	42	coc doux nou	ples, sont aux p	ricoc		33000		0						
Eduens et	-	Ambérieux (plusieurs)	01	avec les Allob		111363				0	35000			4200	7000	23800
clients		Auxerre ? Mâcon ?	89 ou 71		Ü					0	33000			4200	7000	23000
		Auxerre r Macon r	Non Localis													
	Blannovii	0 1 0 1 011	NOII LOCAIIS							14000		440				
		Gergovie Roche Blches	40	270					200/			119				
Arvernes et		Javols/Grèzes	48	400					30%	5600	17760			2131	3552	12077
clients	Vellaves			340					20%	-1600						
		Lieutadès	15	400					30%	-240						
		accompagnent déjà Lucto	étios,,,	500						4200					1500	
	Nitiobroges	Agen		570	40	14		5000		3000						
1					25	23					10450					
1		déjà dans la coalition, à Gergo	vie,,,			37	40							1254	590	7106
	Petrocorii	Périgueux		470				5000	35%	3250						
	Senons	Sens		130				12000	0	12000	24000	68			4800	
	Sequanes	Besançon		150				12000	0	12000	24000	100		2880		16320
	Bituriges	Bourges		190				12000		0		58				
		Saintes		500	40	13		12000		0				2232	3720	3000
	FICHIER DE TRA	AVAIL POUR OBTE	NTION	ORDRE	25	20										
		DE GRANDEUR			23	33					18600					
	Rutènes	Rodez		470				12000	35%	7800		1				9648
	Carnutes	Chartres		280				12000	10%	10800		54				
	Bellovaques	Beauvais		340				10000		0						
	Calètes	Sandouville		450	compté par cé	sar dans	les armorica	ains		0			la coalition belge		1000	
	Veliocasses	Rouen		380				3000		0			n'est pas prête si ce			
Belges		Thérouanne		470				5000				3	n'est le noyau qui			
0-1		accompagnent Commios, déjà	dans la coalit					4000		2000	2000		accompagne Commios, elle le			
	Nerviens	accompagnent commiss, acja	uuiis ia couiic	tion a Gergovie	<i>m</i>			5000		0	(avec Commios)		sera en -51	1000		0
		Ameiono		360				5000		0	(avec commos)					
		Amiens		370				10000		8000						
		Limoges														
1		Poitiers		370				8000		6400		_		4800	8000	10200
		Tours		325				8000		6400		8				
1		Paris		250				8000		0						
		Genève		250				8000		6400	40000					
1		Metz		270				5000		4500						
1	, ,	le Mans		375				5000		4000						17000
1		Evreux		340				3000		2400						2,000
1	Rauraques	Bâle		280				1000	10%	900						
	Boens		58	150				1000	0	1000						
1	Lexovii			350												-
1	Unelles			540												
	Ambirbarii		44	570				20000		_	_			_		_
Armoricains	Riedones			530				20000		0	0			0	0	C
1	Coriosolites			600												
1	Osisme			680												
								226000			147810			18497	30162	99151
<u> </u>								220000	I		14/610		combattants		autres	82714
													COMBALLANIS	40033	autics	04/14

ASSORHISTOIRE - FICHIER DE TRAVAIL - ORDRE DE GRANDEUR

Attaque nord	9163	22572	25277
reserve	9334	7590	73874
dont eduens	4200	7000	23800

Localisation	nbre cohorte	deb attaq camp D			renforts attaq camp D				attaque sud			renfort au sud			arrivée César			
						Circon										vers		
		CirconV	ContreV		reste	V	V		reste	ContreV		reste			reste	camp D		res
camp C + rempart voisin	20		6	Lab.	14	14		Lab.	0			0			0			0
fortin 14 + rempart voisin	3				3		3	Lab.	0			0			0			C
fortin 15 + rempart voisin	3				3	3		Lab.	0			0			0			(
fortin 16 + rempart voisin	2				2	2		Lab.	0			0			0			(
fortin 17 + rempart voisin	2	Docur	ment	de	2		2	Lab.	0			0			0			(
fortin 18 + rempart voisin	2		• 1		2	2		Lab.	0			0			0			C
fortin 19 + rempart voisin	2	tra	avail		2	2		Lab.	0			0			0			(
fortin 20 + rempart voisin	2	A		:	2	2		Lab.	0			0			0			(
fortin 21 + rempart voisin	2	Assor	HISTO	ire	2	2		Lab.	0			0			0			(
fortin 22 + rempart voisin	2				2	2		Lab.	0			0			0			(
fortin 23 + rempart voisin	2		2		0				0			0			0			
camp D + rempart voisin	20	16	4		0	limite de l'C	Oze		0			0			0			
fortin 1 + rempart voisin	2		2		0				0			0			0			
fortin 2 + rempart voisin	2				2				2			2			2			
fortin 3 + rempart voisin	2				2				2			2			2			
fortin 4 + rempart voisin	2				2				2			2			2			
fortin 5 + rempart voisin	2				2	entre Oze e	t Ozerain		2			2			2			
fortin 6 + rempart voisin	2				2				2			2			2			
fortin 7 + rempart voisin	2				2				2			2		estimatif	2			
camp A + rempart voisin	10				10				10			10	3	non	7	4	Cés.	
fortin 8 + rempart voisin	2				2				2	1		1		quantifié	1			
fortin 9 + rempart voisin	2				2				2	1		1			1			
camp B + rempart voisin	20				20				20	6	Brut.	14	7	Fab.	7			
fortin 10 + rempart voisin	2				2				2			2			2			
fortin 11 + rempart voisin	2				2	limite de l'C	Ozerain		2			2			2			
fortin 12 + rempart voisin	3				3	2		Lab.	1			1			1			
fortin 13 + rempart voisin	3				3	3		Lab.	0			0			0			
effectif cohortes engagées	120	16	14	1	90	34	5	1	51	8		43	10		33	4	1	
	73 engagée au Mo		30				39		-		 L8 engagé					1	4	2

Même si la position des fortins par Napoléon III est aléatoire, la répartition doit être régulière, ils doivent donc être proches des points indiqués par ce dernier.